„Telegraful.“

Varietăți.

* (Necrolog). Primim următorul anunț funebru: Subscriși cu inima frântă de durere facem cunoscut tuturor consăngenilor, amicilor și cunoscuților, cumcă:

Gedeon Henteș,

student,

în urma unui morb îndelungat de renunși și-a dat nobilul său suflet în mâinile creatoriului în 13/25 Februarie 1883, la 5 oare dimineața în al 20-lea an al vieții sale fiind împărțit cu santele taine.

Înmormântarea se va face la 15/27 Februarie 1883 la 1 oară d. a. în cimiteriul gr. or. din Ocna. Fiei țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Ocna Sibiului, în 15/27 Februarie 1883.

Ioan Henteș par. în Ocna și Asesor consistorial, ca tată.

Ioan, Prof. în Buzău. Maria căs. Simțion. Paraschiva căs. Duma. Ilie, Inspector silv. în Ocna. Isaia, învăț. în Ocna, ca frați.

Ilie Henteș, econ. Ana I. Oprișor preoteasă vęd. ca unchi.

Ioan Vințelariu par. în Ocna vęd. Petru Simțion par.

Revers dela părinți sau dela tutorii copilului, că vor a lăsa copilul să învețe meseria pentru care a concurs.

4. Un exemplar din contractul încheiat cu vre un măestru din Brașov pentru vre una din meseriile de mai sus, din care să se vadă că copilul se află la meserie de cel puțin o lună de zile.

Brașov 8/20 Februarie 1883.

Comitetul Asoc. pentru spriginirea învățaceilor și sodalilor români meseriași.

B. Baiulescu, Dr. I. Bozocan,
președ. not.

Nr. 149 1883. [358] 2—2

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu la scoala reuniunei fostilor grănițari din reg. I. român dela „Barumare“ comitatul Hunedoarei cu salariu anual de 300 fl.